de foc, unde erau așteptați cu nerăbdare [...] Vânătorii de munte trec ca vârtejul printre rândurile dușmanilor, le împrăștie și le pulberă, fără să le dea măcar timp să se împotrivescă”.

Batalionul de vânători de munte, comandat de maiorul Virgil Bădulescu, a plecat din Târgu Neamț la data de 26 iulie/8 august 1917 și după a străbătut în marș în timp de patru zile o distanță de aproximativ 160 de km, a ajuns în dimineața zilei de 30 iulie/12 august 1917 la Brătești, localitate situată la 5 km nord-est de Târgu Ocna. După ce au trecut Troțușul, oștenii acestui batalion au ajuns în satul Mosoarele, situat la poalele Cireșoaiei. De aici, vânătorii de munte au început să urce înălțimile Cireșoaiei pe lângă pâraul Rupturile.

Foto nr.2 – General Virgil Bădulescu
( Sursa: <https://povesteauaicercetas.blogspot.com/>)

---

<sup>9</sup> Arhivele Militare Române, „Monitorul Oastei” No. 160, 6/19 octombrie 1917, p.1655.

Foto nr. 3 - Monumentul Vânătorilor de munte de la Târgu Neamț
( Sursa: <https://www.historia.ro/>)

Foto nr. 4 - Monumentul Vânătorilor de munte de la Târgu Neamț
( Sursa: <https://www.historia.ro/>)

Foto nr. 5 - Însem onorific Brigada 61 Vânători de Munte „General Virgil Bădulescu”
( Sursa : <https://www.facebook.com/>)